
Předmluva

Obsah

Předmluva....................................

Ptáky krmíme správně...................

Krmíme v okolí našeho domova.......

Vzácní hosté na k rm ítk u ................

Krmení vodních p táků...................

Krmení ptáků v lese a na p o li..........

Ptáci v přirozeném životním prostředí

Předmluva od profesora Petera Bertholda
Zdá se, že i v Německu konečně svítá na lepší časy a o krm ení volně žijících ptáku a o určování 
jejich druhů u krm ítka či na jiných místech je  možné psát opět s radostí. Až příliš často se to tiž  
objevovaly pochybnosti, zda k rm it ptáky není chybou, zda jim  tím  neubližujeme nebo dokonce 
nepůsobíme sm rt. V to m to  směru hodně pomohlo nakladatelství Kosmos, když vydalo knížku 
„Vogel fü tte rn  -  aber rich tig " (K rm it ptáky -  a le  správně), a tím  nastartovalo novou éru 
v  pohledu na celou problematiku.
Na základě mnoha vědeckých studií bylo dokázáno, že přikrmování především našich zpěvných 
ptáků je  nutnější než kdykoli předtím  a že může -  pokud se provádí správně -  podstatně 
napomoci к udržení nebo opětovnému vzestupu početního stavu našeho ptačího světa a tím  
značně přispět к ochraně ptáků. Nové vydání knížky, kterou právě držíte v  ruce, je  proto v  tom to 
ohledu velm i důležité. Přikrmování je  dnes pro mnohé ptačí populace, jako jsou například 
vrabec domácí a vrabec polní, špaček obecný, stehlík nebo strnad obecný, skutečnou zárukou 
přežití. К tom u, abychom prikrmovali cíleně, je  však třeba vědět, kdo ke krm ítku vlastně přilétá.
A dále je  důležité -  ja k  už ostatně výslovně zdůraznil proslulý etolog Konrad Lorenz: „Jen to, 
co v  přírodě dobře známe, nebo se dokonce naučíme m ilovat, budeme také rádi trvale chránit." 
Předkládaný průvodce přírodou proto představuje celou paletu opeřených návštěvníků nejen 
krmítek, ale i dalších stanovišť vhodných na podávání krmení. A vynikající kvalita fotografií 
a doprovodného textu z něj činí zároveň výborného rádce v  problematice ochrany ptactva.

4


